
10月12日， 位于湖南湘潭湘乡的220千伏清风变电站3号
主变完成5次冲击受电， 标志着220千伏棋梓桥输变电工程顺
利投运。该项目是湖南省首批“全装配式混凝土结构”试点工
程，由中建五局总承包公司承建，装配化率超90%。

三湘都市报全媒体记者 王翊玮 图/通讯员 唐艺丹 王新军

湖南长寿版图扩容：百岁老人4481人
全省社区养老机构和设施增长，医养结合服务能力增强，老年权益保障更到位

A04 民生 2025年10月13日 星期一 编辑/曾梓民 美编/聂平辉 校对/王卉珍

社区养老机构和设施增长

数据显示，2024年末，全省60岁及以上老年人
口达1536万人，占总人口的23.49%，占比较上年度
提升1.26个百分点。65岁及以上人口1091万人，占
比16.68%。

高龄化趋势同步加深，80岁以上高龄老人达
221万人，百岁老人增至4481人，较上年度增加598
人，长寿水平显著提升。

在养老保障方面，2024年全省城镇职工基本
养老保险参保人数达2084.06万人，城乡居民基本
养老保险参保3374.02万人。养老服务设施建设同
样稳步推进。截至2024年底，全省养老床位总数达
38.81万张，每千名老人拥有床位25.27张。社区养
老机构和设施数量增长至29571个，社区互助型养
老设施覆盖范围扩大。

医养结合服务能力显著增强

医疗保障是老年人关心的重中之重。2024年，
职工医保和居民医保政策范围内住院报销比例分
别稳定在79.95%和65.32%的较高水平。 黄东红强
调，除了基本医保，长期护理保险试点稳步推进，
参保人数达47万人，已有816人享受待遇，支付金
额2632.83万元。 这为失能老年人及其家庭提供
了重要的制度性保障，是应对高龄化风险的关键
一环。

医养结合服务能力显著增强。 全省设立老年
病科的综合医院达437所， 医养结合机构256家。
“我们正努力打通健康养老的‘最后一公里’，让老
年人在养老的同时， 能便捷获得专业的医疗服
务。”黄东红说。

科技正在为老龄事业注入新动能。2024年，全
省评选出智慧健康养老示范企业11家、示范街道7
家、示范基地2家。智慧养老切实提升了老年人的
安全感与便利度。

社会参与更活跃，老年权益保障更到位

2024年，全省老年教育体系持续完善，各类老
年学校、 社区学习中心在线平台满足多样化学习
需求。老年文体活动丰富多彩，经常性参与体育活
动的老年人超过540万人。

“更令人欣喜的是老年社会参与的广度与深
度。”黄东红指出，参与“银龄行动”的知识分子，投
身公益事业、经济建设的老年人规模庞大，基层老
年协会覆盖了绝大多数城乡社区。

在老年人优待维权方面， 湖南持续落实65岁
以上老年人免费乘坐公交、景点门票减免等政策。
法律援助网络覆盖城乡，2024年办理涉老法律援
助案件数量保持稳定， 打击侵害老年人权益违法
犯罪行为成效显著。

■文/视频 三湘都市报全媒体记者 杨昱

公 告
一、明月商贸城处遗办证工作已全面启动，请与项目有利害关系的人员主动到社区对接。
二、明月商贸城项目位于开福区藩城堤 53 号，由长沙龙泉房地产开发有限公司建设。 该小区因历史遗留问题，所有业主未能办

理不动产权证，目前已纳入长沙市房地产办证处遗范畴。 现将第八批申请不动产登记的人员名单公布如下：

�������对上述公示名单，如无异议，符合条件予以办理产权登记，将启动申请不动产登记的工作程序。 如有异议，请与长沙市开福区通
泰街街道盐道坪社区工作人员联系，联系电话：0731—84864576。

长沙市开福区通泰街街道盐道坪社区居民委员会
2025年 10月 13日

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

序号 购买人
姓 名 合同楼层 合同房号 合同建筑面积

（单位：m2） 现状楼层 2003年房产测绘
房号、面积（单位：m2）

黄 健
陈建华
陈建华
陈建华
陈宝英
陈宝英
周 莉
姜美珍
汤定萍
汤定萍
邓礼平
代 理
周利蓉
周妮曼
李跃、刘建
侯铁刚
柳亚谊
陈 艳

下夹层
一层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
下夹层
一层
下夹层
一层
一层
下夹层

一栋下夹层 155号
一栋一层 291号
一栋下夹层 140号
一栋下夹层 139号
一栋下夹层 148号
一栋下夹层 143号
一栋下夹层 52号
一栋下夹层 74号
一栋下夹层 110号
一栋一层 86号
一栋下夹层 76号
一栋下夹层 138号
一栋下夹层 112号
一栋一层 75号
一栋下夹层 75号
一栋一层 69号
一栋一层 83号
一栋下夹层 68号

8.73
10.32
7.26
7.26
7.38
7.26
7.19
15.01
9.58
7.71
7
6.63
10.01
11.57
7.67
7.79
8.96
7

-1层
1层
-1层
-1层
-1层
-1层
-1层
-1层
-1层
1层
-1层
-1层
-1层
1层
-1层
1层
1层
-1层

-102
110
-1146
-1147
-172
-1109
-1104
-182
-1154
1231
-1115
-1148
-1152
1265
-1103
1234
1257
-124

9.09
10.82
7.64
7.64
7.98
7.64
7.64
14.88
10.32
7.31
7.27
7.71
10.32
10.23
7.27
7.38
8.95
7.01

截至2024年末，湖
南60岁及以上老年人口
达1536万人，占总人口
的23.49% ；80岁以上
高龄老人达221万人，百
岁老人增至4481人，长

寿水平显著提升……10月11日， 湖南省
2025年“敬老月”活动启动仪式在长沙举
行，活动现场，《2024年度湖南省老龄事业
发展统计公报》正式发布，省民政厅厅长、
省老龄委副主任、省老龄办主任黄东红对
相关情况进行解读。

装配化率超90%！220千伏变电站投运

22天完成首联钢箱梁安装

长沙机场城际快速干道迎突破
三湘都市报10月12日讯

主线首联钢箱梁架设顺利完
工，东西侧全线保通路硬化全
面完成……10月12日，记者从
长沙自贸临空区获悉，由临空
集团投资建设、中交二航局承
建的机场城际快速干道（湘府

东路—纬四路）项目建设近日取得重大进展，为后
续桥梁建设奠定了坚实基础。

项目主线总需搭设三联钢箱梁， 为保障工
程进度，项目管理团队采取“两班倒”的作业模
式，争分夺秒推进施工。现场管理人员全程跟班
作业，严格把控每一道工序，确保安全与质量双
受控。通过精准高效的施工组织，仅用22天便完
成了首联钢箱梁的安装任务，充分展现了“临空
速度”。

机场城际快速干道（湘府东路—纬四路）项
目是黄花机场周边集疏运道路中的关键干道。目

前，已完成东西两侧各2.195公里的保通路硬化，
单侧宽度8米，结构层采用“15厘米碎石+25厘米
C30混凝土”，路面设置为6.5米机动车道与1.5米
非机动车道， 第二阶段交通导改工作圆满完成。
项目东西两侧保通路全线拉通硬化，主线高架桥
施工工作面实现了全线铺开。

记者采访了解到，长沙黄花机场周边集疏运
道路项目是湖南省重点项目，已纳入长沙自贸临
空区“十五五”规划。该项目是长沙市快速路网的
重要组成， 是支撑机场快速发展的重要通道，同
时也是T1、T2航站楼与T3航站楼的重要转换通
道，承担周边高速路网、临空经济核心区、机场片
区组团间的快速交通联系。

“项目关键节点的顺利突破，标志着项目进
入了全面加速的新阶段。” 临空集团相关负责人
介绍，下一步，各方将紧盯年度目标任务，全力冲
刺，确保工程优质高效履约。

■文/视频 全媒体记者 王翊玮

扫码看视频

扫码看视频

扫码看视频


