

# 湖南长寿版图扩容：百岁老人4481人

全省社区养老机构和设施增长，医养结合服务能力增强，老年权益保障更到位



扫码看视频

截至2024年末，湖南60岁及以上老年人口达1536万人，占总人口的23.49%；80岁以上高龄老人达221万人，百岁老人增至4481人，长寿水平显著提升……10月11日，湖南省2025年“敬老月”活动启动仪式在长沙举行，活动现场，《2024年度湖南省老龄事业发展统计公报》正式发布，省民政厅厅长、省老龄委副主任、省老龄办主任黄东红对相关情况进行解读。

## 社区养老机构和设施增长

数据显示，2024年末，全省60岁及以上老年人口达1536万人，占总人口的23.49%，占比较上年度提升1.26个百分点。65岁及以上人口1091万人，占比16.68%。

高龄化趋势同步加深，80岁以上高龄老人达221万人，百岁老人增至4481人，较上年度增加598人，长寿水平显著提升。

在养老保障方面，2024年全省城镇职工基本养老保险参保人数达2084.06万人，城乡居民基本养老保险参保3374.02万人。养老服务设施建设同样稳步推进。截至2024年底，全省养老床位总数达38.81万张，每千名老人拥有床位25.27张。社区养老机构和设施数量增长至29571个，社区互助型养老设施覆盖范围扩大。

## 医养结合服务能力显著增强

医疗保障是老年人关心的重中之重。2024年，职工医保和居民医保政策范围内住院报销比例分别稳定在79.95%和65.32%的较高水平。黄东红强调，除了基本医保，长期护理保险试点稳步推进，参保人数达47万人，已有816人享受待遇，支付金额2632.83万元。这为失能老年人及其家庭提供了重要的制度性保障，是应对高龄化风险的关键一环。

医养结合服务能力显著增强。全省设立老年病科的综合医院达437所，医养结合机构256家。“我们正努力打通健康养老的‘最后一公里’，让老年人在养老的同时，能便捷获得专业的医疗服务。”黄东红说。

科技正在为老龄事业注入新动能。2024年，全省评选出智慧健康养老示范企业11家、示范街道7家、示范基地2家。智慧养老切实提升了老年人的安全感与便利度。

## 社会参与更活跃，老年权益保障更到位

2024年，全省老年教育体系持续完善，各类老年学校、社区学习中心在线平台满足多样化学习需求。老年文体活动丰富多彩，经常性参与体育活动的老年人超过540万人。

“更令人欣喜的是老年社会参与的广度与深度。”黄东红指出，参与“银龄行动”的知识分子，投身公益事业、经济建设的老年人规模庞大，基层老年协会覆盖了绝大多数城乡社区。

在老年人优待维权方面，湖南持续落实65岁以上老年人免费乘坐公交、景点门票减免等政策。法律援助网络覆盖城乡，2024年办理涉老法律援助案件数量保持稳定，打击侵害老年人权益违法犯罪行为成效显著。

■文/视频 三湘都市报全媒体记者 杨昱



## 装配化率超90%！220千伏变电站投运



10月12日，位于湖南湘潭湘乡的220千伏清风变电站3号主变完成5次冲击受电，标志着220千伏棋梓桥输变电工程顺利投运。该项目是湖南省首批“全装配式混凝土结构”试点工程，由中建五局总承包公司承建，装配化率超90%。

三湘都市报全媒体记者 王翊玮 图/通讯员 唐艺丹 王新军



扫码看视频

## 22天完成首联钢箱梁安装 长沙机场城际快速干道迎突破



扫码看视频

三湘都市报10月12日讯 主线首联钢箱梁架设顺利完工，东西侧全线保通路硬化全面完成……10月12日，记者从长沙自贸临空区获悉，由临空集团投资建设、中交二航局承

建的机场城际快速干道（湘府东路一纬四路）项目建设近日取得重大进展，为后续桥梁建设奠定了坚实基础。

项目主线总需搭设三联钢箱梁，为保障工程进度，项目管理团队采取“两班倒”的作业模式，争分夺秒推进施工。现场管理人员全程跟班作业，严格把控每一道工序，确保安全与质量双受控。通过精准高效的施工组织，仅用22天便完成了首联钢箱梁的安装任务，充分展现了“临空速度”。

机场城际快速干道（湘府东路一纬四路）项目是黄花机场周边集疏运道路中的关键干道。目

前，已完成东西两侧各2.195公里的保通路硬化，单侧宽度8米，结构层采用“15厘米碎石+25厘米C30混凝土”，路面设置为6.5米机动车道与1.5米非机动车道，第二阶段交通导改工作圆满完成。项目东西两侧保通路全线拉通硬化，主线高架桥施工工作面实现了全线铺开。

记者采访了解到，长沙黄花机场周边集疏运道路项目是湖南省重点项目，已纳入长沙自贸临空区“十五五”规划。该项目是长沙市快速路网的重要组成，是支撑机场快速发展的重要通道，同时也是T1、T2航站楼与T3航站楼的重要转换通道，承担周边高速路网、临空经济核心区、机场片区组团间的快速交通联系。

“项目关键节点的顺利突破，标志着项目进入了全面加速的新阶段。”临空集团相关负责人介绍，下一步，各方将紧盯年度目标任务，全力冲刺，确保工程优质高效履约。

■文/视频 全媒体记者 王翊玮

## 公 告

一、明月商贸城处遗办证工作已全面启动，请与项目有利害关系的人员主动到社区对接。  
二、明月商贸城项目位于开福区藩城堤53号，由长沙龙泉房地产开发有限公司建设。该小区因历史遗留问题，所有业主未能办理不动产权证，目前已纳入长沙市房地产办证处遗范畴。现将第八批申请不动产登记的人员名单公布如下：

序号	购买人姓名	合同楼层	合同房号	合同建筑面积 (单位: m <sup>2</sup> )	现状楼层	2003年房产测绘 房号、面积(单位: m <sup>2</sup> )
1	黄健	下夹层	一栋下夹层 155号	8.73	-1层	-102 9.09
2	陈建华	一层	一栋一层 291号	10.32	1层	110 10.82
3	陈建华	下夹层	一栋下夹层 140号	7.26	-1层	-1146 7.64
4	陈建华	下夹层	一栋下夹层 139号	7.26	-1层	-1147 7.64
5	陈宝英	下夹层	一栋下夹层 148号	7.38	-1层	-172 7.98
6	陈宝英	下夹层	一栋下夹层 143号	7.26	-1层	-1109 7.64
7	周莉	下夹层	一栋下夹层 52号	7.19	-1层	-1104 7.64
8	姜美珍	下夹层	一栋下夹层 74号	15.01	-1层	-182 14.88
9	汤定萍	下夹层	一栋下夹层 110号	9.58	-1层	-1154 10.32
10	汤定萍	下夹层	一栋一层 86号	7.71	1层	1231 7.31
11	邓礼平	下夹层	一栋下夹层 76号	7	-1层	-1115 7.27
12	代理	下夹层	一栋下夹层 138号	6.63	-1层	-1148 7.71
13	周利蓉	下夹层	一栋下夹层 112号	10.01	-1层	-1152 10.32
14	周妮曼	一层	一栋一层 75号	11.57	1层	1265 10.23
15	李跃、刘建	下夹层	一栋下夹层 75号	7.67	-1层	-1103 7.27
16	侯铁刚	一层	一栋一层 69号	7.79	1层	1234 7.38
17	柳亚谊	一层	一栋一层 83号	8.96	1层	1257 8.95
18	陈艳	下夹层	一栋下夹层 68号	7	-1层	-124 7.01

对上述公示名单，如无异议，符合条件予以办理产权登记，将启动申请不动产登记的工作程序。如有异议，请与长沙市开福区通泰街街道盐道坪社区工作人员联系，联系电话：0731-84864576。

长沙市开福区通泰街街道盐道坪社区居民委员会  
2025年10月13日